4,)

tzt CMMA
CONSEI.1110 MUNICIPAL OIL 1.11,10
AMR!. kW OP  nau,  ant A.m..,

ATA N° 01/2025 CMMA

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE — CMMA

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco
(23/07/2025), as 18h0Omin, na Casa dos Conselhos Maria de Fatima Rocha
Pereira, realizou-se reunião do Conselho Municipal de Meio Ambiente — CMMA,
com a presença dos seguintes conselheiros:

• Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA):
Leandro Vilela Tavares e  Marcus  Vinícius Aguiar Mesquita;

• Representante da Secretaria Municipal de Educação (SME): Terezinha
Ferreira da Silva Leite;

• Representantes da Associação Comercial e Industrial de Mozarlândia
(ACIM): Roberto Espindola Santana e Lucas Potenciano Dorneles;

• Representantes do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais
de Mozarlândia (STTR):  Simony  Camelo Dias Silva e Alexsandro Dias
da Silva;

• Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB): Henrique
Oliveira Fonseca;

• Diretora da SEMMA:  Nara  Cristina Neves Brito.

A reunião teve inicio ás 18h18min, com a seguinte pauta: Composição da Mesa
Diretora, Programação 2025 e outros assuntos pertinentes.

0 senhor Leandro Vilela, Secretário de Meio Ambiente, iniciou a reunião com
uma breve apresentação e, em seguida, passou a palavra aos demais presentes,
que também se apresentaram. Todos enfatizaram a importância da
conscientização da população sobre o cuidado e conservação do meio ambiente,
com destaque para a questão do descarte correto de resíduos sólidos,
colocando-se a disposição para colaborar com o Conselho.

A senhora  Nara  falou sobre a atuação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
(SEMMA) e ressaltou a necessidade de parcerias com outras secretarias. A
senhora Maria Cristina, Secretária Executiva da Casa dos Conselhos, explicou
sobre o funcionamento do CMMA, das reuniões ordinárias, e da necessidade
urgente de prestação de contas, destacando que ainda restam pendências
referentes aos meses de novembro e dezembro de 2024. Informou que o
Conselho pode solicitar os documentos necessários para análise das contas.

Em relação à composição da Mesa Diretora, foi mencionado que esta já esta
prevista na Lei Municipal n° 754/2014, Capitulo Ill,  Art.  11, inciso VIII e §1°, que
estabelece:

Rua Governador Valadares Qd.63 Setor Barcos
Mozarlândia-GO

CMMA
ONSILJ.110 41,11.1tAlANE
x».1tv. P.,. 	IhNif Mel ANTI. tiO

"0 CMMA será presidido pelo(a) Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente, que
exercerá o direito de voto em caso de empate. § 2° — Em sua ausência, será
substituído(a) por membro suplente da SEMMA."

Foi pontuado que o CMMA ainda não possui Regimento Interno, sendo

necessária a sua elaboração com celeridade, a fim de facilitar os trabalhos do
Conselho.

Conforme a legislação vigente, a Mesa Diretora ficou assim composta:

• Presidente: Leandro Vilela Tavares
• Vice-Presidente:  Marcus  Vinícius Aguiar Mesquita
• Secretário: Roberto Espíndola Santana (que se prontificou

voluntariamente para o cargo)

0 Presidente Leandro solicitou esclarecimentos sobre a formação do CMMA no
ano de 2024. A senhora Maria Cristina relatou que, no ano anterior, a
composição do Conselho não estava em conformidade com a Lei n° 882/2019,
que alterou o  Art.  14 da Lei n° 754/2014, definindo a composição atual. Explicou
que as entidades da sociedade civil já estão previstas na legislação e que cabe
a elas escolherem livremente seus representantes, cabendo ao CMMA apenas
solicitar a indicação oficial dessas entidades.

Após breve discussão sobre o melhor horário para realização das reuniões, foi
deliberado que as reuniões ordinárias ocorrerão na primeira segunda-feira de
cada mês, ás 08h3Omin, na Casa dos Conselhos.

Para finalizar, a senhora  Nara  questionou se havia dúvidas. O Presidente
Leandro comentou sobre uma pesquisa realizada pelo Estado, em parceria com
o BNDES, sobre a viabilidade de construção de aterros sanitários que atendam
os 246 municípios do Estado. Ressaltou que há muitos projetos em andamento,
mas reconheceu que a questão do lixão é complexa.

A senhora  Simony  sugeriu o desenvolvimento de um projeto de coleta seletiva,
enquanto o senhor Henrique destacou a importância da transparência e da
divulgação das ações da SEMMA, lembrando que os conselheiros também
podem ser cobrados pela população. Ressaltou que a falta de comunicação gera
a impressão de que não há ações concretas sendo realizadas.

0 Presidente informou que pretende conceder entrevista em emissora de rádio
local para divulgar as ações da SEMMA e reforçou que muitos dos projetos em
andamento exigem articulação e apoio institucional.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada ás 19h55min. Para constar,
lavrou-se a presente ate, que segue assin da por mim e pelos demais
presentes.   Mx-)  ,„ ,„  on,--y-

/ 	2 —, 7-1 ./Vt. r) ,1_,

.•0• 1-.11..)\suJNn., 	-It 	 Ice& gehmeions-  A 	hitY1 gi'Af
--,(-4--

fritlieo v(.4-51  Pr e(  s'7ez  in
-,-._ 0 ,.._ .-cm.  ,-/ 	.--/./..4"..---c;,...,-<-1 (gj3 Jo. :

Rua Governador Valadares Qd.63 Setor Barcos
Mozarlandia-GO

CMMA
0,01110 N11 ‘11 /101 DI. NM 10
1,1111i ‘11 111 `.10,111 001,

LISTA DE PRESENÇA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DATA: 23/07/2025  REUNIÃO ORDINÁRIA EDITAL N° 001/2025

ITEM ENTIDADE NOME DO CONSELHEIRO SEGMENTO  STATUS*

ASSINATURA

01 Secretária Municipal de Meio Ambiente Leandro Vilela Tavares GESTOR TITULAR

.'/••• //

02 Secretária Municipal de Meio Ambiente  Marcus  Vinícius Aguiar Mesquita GESTOR SUPLENTE  c/

03  Secretária Municipal de Educação Terezinha Ferreira da Silva leite GESTOR TITULAR

04 Secretária Municipal de Educação  Livia  Inácio do Prado GESTOR SUPLENTE

05  Secretária Municipal de Serviços Urbanos e
Obras

Aderval Júnior de Godoi GESTOR TITULAR

06 Secretária Municipal de Serviços Urbanos e
Obras

Ana Paula Rodrigues dos Santos GESTOR SUPLENTE

07  Associação Comercial e Industrial de
Mozarlândia

Roberto Espíndola Santana USUÁRIO TITULAR /
it  ,/ '/ 	/4 6. 	I  ' 	h,,

Rua Governador Valadares Qd.63 Setor Barcos
Mozarlândia-GO

fONSEI 110 SIIINICIPAI. MI, MEIO

AMBIENTE  III 100,410.ÁNDIA,0

tfif
majacitiquk

., 0 ";f CMMA
I
t :

08 Associação Comercial e Industrial de
Mozarlândia

Lucas Potenciano Dorneles USUÁRIO SUPLENTE

ta)012) 	Pct-,,, 	eivYLI  .

09  Sindicato Rural de Mozarlândia Belchior Machado Bezerra USUÁRIO TITULAR

10 Sindicato Rural de Mozarlândia Gilmar Lourenço de Souza USUÁRIO SUPLENTE

11  Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais de Mozarlândia

_

Simony  Dias Silva USUÁRIO TITULAR

:
_ 	P -)J-C-41

12 Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais de Mozarlândia

Alexsandro Dias da Silva USUÁRIO SUPLENTE

-We 	qr k-0  PA—  sPAStlir
13  Ordem dos advogados do Brasil Henrique Oliveira Fonseca USUÁRIO TTULAR

4,drg 40da 4/f6-cd
14 Ordem dos advogados do Brasil Célia Ribeiro de Araújo USUÁRIO SUPLENTE

Rua Governador Valadares Qd.63 Setor Barcos
Mozarlândia-GO

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4